CÂMARA MUNICIPAL
ESTADO DE SAO PAl

Rejeitado na Sessão Ordinária

De 09 / /20 Dor 6 x 10  votos

CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

Protocolo Gael n'
003127 / 2020

Requerente
IVER. JOAO MAIORAL
Assunto
Espécie: REQUERIMENTO n° 19
Solicitando informações referente aos procesos

de !semi° de IPTU.(era)

Data
I 09/06/2020 I

Hora
12:18 h

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Considerando que este vereador vem sendo questionado
por diversos contribuintes de varias regiões da cidade, ambos necessitando
de resposta quanto aos seus processos protocolados com pedido de isenção
de IPTU, sendo certo que tais cidadãos precisam pedir ajuda a seus
familiares e amigos para os levarem a prefeitura, e vendo que ainda não têm
resposta da Administração, os mesmos pedem para verem os processos e na
maioria das vezes eles (os processos) estão no Departamento de Finanças
por muito tempo sem movimentação — tramitação;

Considerando que o setor competente ultrapassa e
muito o prazo de 60 dias para dar o parecer favorável ou não favorável ao
processo de isenção de IPTU;

Considerando que sem respostas, principalmente os
idosos, ficam em grande angústia, chegando a acarretar até mesmo
problemas de saúde fisica e emocional neles, porquanto não estão
acostumados a ter suas contas/despesas em atraso e sim o hábito de pagá-las
em dia;

Considerando que a demora na análise dos processos de
isenção acarreta até mesmo em perda financeira a diversos desses
contribuintes, uma vez que no meio desse processo chegam a receber carta
de cobrança e, em desespero, os leva a pagar o tributo mesmo tendo o direito

isenção; e

Considerando que a Lei prevê que os contribuintes
devem ter, no prazo de 30 dias, uma resposta das solicitações protocoladas,
sendo que a falta da mesma consegue incomodar varias famílias, pois
existem isenções que ainda não foram concedidas, tendo os contribuintes o
devido direito e não conseguem o documento de certidão negativa para
diversas situações, como a venda de imóveis, inventários, entre outros;

Página 1 de 2

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SAO PAULO

Requeiro a Vossa Excelência, diante do exposto, após

ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, e este junto ao Setor Competente, as seguintes informações:

1) Qual o numero de processos que ainda estão

aguardando parecer do Departamento de Finanças?

2) Dessa quantidade a ser informada, qual o tempo

que estes processos estão parados no Setor?

3) 0 que está ocasionando essa morosidade na

resposta favorável ou não quanto ao direito de

Isenção de IPTU?

4) Quanto tempo o contribuinte ainda precisará

aguardar para ter seu direito garantido incluindo

certidão negativa de débito?

Sala das Sessões, 09 de junho de 2020.

Página 2 de 2

TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEP 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES: (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865